
Acta N° 08 (A.S. N° 08 – 03/03/2026) 
Resolución C.D. Nº 062-00-2026 

 

 

MIRR/LMLC/lmlc 
Secretaría de la Facultad 
 

 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 
 

                           

CONSEJO DIRECTIVO 

“POR LA CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2026 VERSIÓN III DE LA FACULTAD DE 
ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”. 

VISTO Y CONSIDERANDO: El orden del día de la Sesión Ordinaria: 

La Resolución C.D. Nº 027-00-2026, de fecha 17 de febrero del 2026  “POR LA CUAL SE APRUEBA EL 
CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2026, VERSIÓN II, DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y 
OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”;; 

La Resolución C.D. Nº 499-00-2025, de fecha 16 de diciembre de 2025  “POR LA CUAL SE APRUEBA 
EL CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2026 DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

El análisis de los miembros presente:  

La  Lic. LUZ MARÍA TORRES ADORNO, mociona de aplicación inmediata la modificación del Calendario 
Académico, a los efectos de ampliar los periodos de matriculación e inscripción por asignaturas, tutoría 
de investigación, práctica profesional y pasantía/internado rotatorio, conforme al siguiente detalle:  

PERIODO ACTIVIDAD 

02/02/2026 al 
06/03/2026 

Primer periodo de matriculación e inscripción por asignaturas, tutoría 
de investigación, práctica profesional y pasantía/internado rotatorio. 

07/03/2026 al 
11/03/2026 

Segundo periodo de matriculación e inscripción por asignaturas, tutoría 
de investigación, práctica profesional y pasantía/internado rotatorio con 
multa. 

 

Secunda la moción el Mgtr. ANDRÉS ROTELA DESVAR; 

La Resolución del Rectorado N° 217/2024 de fecha 31 de enero de 2024 “POR LA CUAL SE PROCLAMA 

A LA PROF. DRA. MARÍA ISABEL RODRÍGUEZ VDA. DE RIVEROS, COMO DECANA DE LA 

FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

La Resolución del Consejo Superior Universitario Nº 0527-00-2018, “POR LA CUAL SE CREA LA 
FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN 

(FENOB) Y SE CONFORMA UNA COMISIÓN ESPECIAL DE ORGANIZACIÓN DE LA FACULTAD”; 

El Estatuto, aprobado, sancionado y puesto en vigencia por la Asamblea Universitaria el 5 de diciembre 

de 2017, de la Universidad Nacional de Asunción y la Ley 4995/13 “De Educación Superior”.  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN,  
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES, 

RESUELVE: 

062-01-2026 APROBAR el Calendario Académico Año 2026, Versión III, de la Facultad de Enfermería y Obstetricia 

de la Universidad Nacional de Asunción, conforme al ANEXO. 

062-02-2026 ESTABLECER la vigencia inmediata. 

062-03-2026 COMUNICAR, cumplir y archivar.  

 

 

  



Acta N° 08 (A.S. N° 08 – 03/03/2026) 
Resolución C.D. Nº 062-00-2026 

 

 

MIRR/LMLC/lmlc 
Secretaría de la Facultad 
 

 

Cnel. Cazal esq. 6 de enero 
Campus UNA, San Lorenzo www.fenob.una.py 
 

                           

CONSEJO DIRECTIVO 

ANEXO 

CALENDARIO ACADÉMICO 2026 PLAN SEMESTRAL 

VERSIÓN III 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2026 
 

PERIODO ACTIVIDAD 

05/01/2026 al 31/01/2026 Curso de Admisión Primera Convocatoria 2026. 

02/02/2026 al 21/02/2026 Exámenes de Admisión Primera Convocatoria 2026. 
 

02/02/2026 al 20/07/2026 Inscripción para defensa de tesina, conforme al cronograma 
establecido por Direcciones de Carreras Sede Central y Filiales. 

02/02/2026 al 06/03/2026 
 

Primer periodo de matriculación e inscripción por asignaturas, tutoría 
de investigación, práctica profesional y pasantía/internado rotatorio. 

02/02/2026 al 06/03/2026 
 

Periodo de matriculación para estudiantes que adeudan tutoría de 
investigación y tesina. 

05/02/2026 al 23/07/2026 Defensa de tesina, conforme al cronograma establecido por 
Direcciones de Carreras Sede Central y Filiales. 

07/03/2026 al 11/03/2026 
 

Segundo periodo de matriculación e inscripción por asignaturas, 
tutoría de investigación, práctica profesional y pasantía/internado 
rotatori,o con multa. 

03/03/2026 al 26/06/2026 Periodo Lectivo. 

06/04/2026 al 29/04/2026 Primer periodo de evaluación de proceso (parciales) 

11/05/2026 al 19/06/2026 Segundo periodo de evaluación de proceso (parciales) 

02/07/2026 al 15/07/2026 Primer periodo de evaluación final.  

16/07/2026 al 21/07/2026 Segundo periodo de evaluación final.  

22/07/2026 al 24/07/2026 Tercer periodo de evaluación final.   

27/07/2026 al 31/07/2026 Feria Universitaria Sede Central y Filiales  

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2026 

01/06/2026 al 27/06/2026 Curso de admisión segunda convocatoria 2026. 

29/06/2026 al 08/07/2026 Exámenes de admisión segunda convocatoria 2026. 

16/07/2026 al 27/07/2026 Primer periodo de matriculación e inscripción por asignaturas, tutoría 
de investigación, práctica profesional y pasantía/internado rotatorio. 

16/07/2026 al 07/08/2026 Periodo de matriculación para estudiantes que adeudan tutoría de 
investigación y tesina. 

28/07/2026 al 31/07/2026 Segundo periodo de matriculación e inscripción por asignaturas, 
tutoría de investigación, práctica profesional y pasantía/internado 
rotatorio, con multa 

03/08/2026 al 14/12/2026 
Inscripción para defensa de tesina, conforme al cronograma 
establecido por Direcciones de Carreras Sede Central y Filiales. 

05/08/2026 al 16/12/2026 
Defensa de tesina, conforme al cronograma establecido por 
Direcciones de Carreras Sede Central y Filiales. 

03/08/2026 al 20/11/2026 Periodo lectivo. 

01/09/2025 al 02/10/2026 Primer periodo de evaluación de proceso (parciales) 

06/10/2025 al 10/11/2026 Segundo periodo de evaluación de proceso (parciales) 

23/11/2026 al 09/12/2026 Primer periodo de evaluación final.   

10/12/2026 al 15/12/2026 Segundo periodo de evaluación final.   

16/12/2026 al 18/12/2026 Tercer periodo de evaluación final.   

19/12/2026 al 31/12/2026 Feria Universitaria Sede Central y Filiales 

 


